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FuBweg 20 min: Nehmen Sie einen e
Regenschirm?
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Regen beginnt in

Quelle: App ,RainToday“ der MeteoGroup Deutschland GmbH

Ausblick
Slark
Mittel
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Leicht
15:25 15:35 15:45 1565 16:05
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FuBweg 20 min: Nehmen Sie einen e
Regenschirm?
2
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Belieferung von Kunde mit Waren I_“ V TEGHNIK UND WIRTSGHATT

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

 Erléos 100.000 €
« Kosten 90.000 €
« Gewinn 10.000 €
» Ausfallwahrscheinlichkeit 3%

« Kunde zahlt (Wahrscheinlichkeit 97%): Gewinn 10.000 €
« Kunde zahlt nicht (Wahrscheinlichkeit 3%): Verlust 90.000 €

« Welchen Gewinn planen Sie ein?
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Belieferung von Kunde mit Waren
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Belieferung von Kunde mit Waren I_“ V TEGHNIK UND WIRTSGHATT

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

 Erlés 100.000 €
« Kosten 90.000 €
« Gewinn 10.000 €
» Ausfallwahrscheinlichkeit 3%

« Kunde zahlt (Wahrscheinlichkeit 97%): Gewinn 10.000 €
« Kunde zahlt nicht (Wahrscheinlichkeit 3%): Verlust 90.000 €

« Welchen Gewinn planen Sie ein?
e 97%-10.000€ + 3% -(—90.000€) = 7.000 €

e 97%-100.000 € —90.000 € = 7.000 €
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Bestehendes Kundenportfolio

Kunde 1
Kunde 2
Kunde 3
Kunde 4
Kunde 5
Kunde 6
Kunde 7
Kunde 8
Kunde 9
Kunde 10

100.000 €
120.000 €
130.000 €

70.000 €
90.000 €

140.000 €

90.000 €

110.000 €

90.000 €
60.000 €

Snl= il el ] 1.000.000 €

Kosten

90.000 €

108.000 €
117.000 €

63.000 €
81.000 €

126.000 €

81.000 €
99.000 €
81.000 €
54.000 €

900.000 €

100.000 €

Gewinn

10.000 €
12.000 €
13.000 €
7.000 €
9.000 €
14.000 €
9.000 €
11.000 €
9.000 €
6.000 €

Ausfall-

wahr-
schein-
lichkeit

0,8%
3,3%
0,6%
4,4%
4,3%
0,5%
1,0%
4,2%

ol /4

geplanter
Ausfall

960 €
4.290 €
420 €
3.960 €
6.020 €
450 €
1.100 €
3.780 €

25.000 €

11.040 €

75.000 €

HOCHSCHULE FUR
TECHNIK UND WIRTSCHAFT
DRESDEN

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

geplanter
Gewinn

7.000 €

8.710 €
6.580 €
5.040 €
7.980 €
8.550 €
9.900 €
5.220 €
4.980 €
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Schatzen Sie!
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 Wie ist die Wahrscheinlichkeit fur ...
e Gewinn <75.000 €?
 Gewinn <0 € (d.h. Verlust)?

Ausfall-
wahr-
schein-
lichkeit

geplanter
Ausfall

geplanter

Kosten Gewinn Gewinn

Kunde 1 100.000 € 90.000 € 10.000 € 3,0% 3.000 € 7.000 €
Kunde 2 120.000 € 108.000 € 12.000 € 0,8% 960 € 11.040 €
Kunde 3 130.000€ 117.000€ 13.000 € 3,3% 4.290 € 8.710 €
Kunde 4 70.000 € 63.000 € 7.000 € 0,6% 420 € 6.580 €
Kunde 5 90.000 € 81.000 € 9.000 € 4,4% 3.960 € 5.040 €
Kunde 6 140.000 € 126.000 € 14.000 € 4,3% 6.020 € 7.980 €
Kunde 7 90.000 € 81.000 € 9.000 € 0,5% 450 € 8.550 €
Kunde 8 110.000 € 99.000 € 11.000 € 1,0% 1.100 € 9.900 €
Kunde 9 90.000 € 81.000 € 9.000 € 4,2% 3.780 € 5.220 €
Kunde 10 60.000 € 54.000 € 6.000 € 4.980 €
Sl b eiiei 1.000.000 € 900.000€  100.000 € 25.000 € 75.000 €
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Wie ist die Wahrscheinlichkeit fiir ... e

.. Gewinn <75.000 €7 3

.. Gewinn <0 € (d.h. Verlust)?

0%
40%

B
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Systematische Analyse
mittels

Monte-Carlo-Simulation
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simulierter Gewinn bestehendes Kundenportfolio
€0 €75.000

9,9% | 11,75 [IRIYEY

20% 1
16% 1
12% 1
8% 1
4% -
0% b one v )

Erl6s 1.000.000 €

VA II

Kosten 900.000 €

Ausfall (Plan) 25.000 €
Gewinn (Plan) 75.000 €

Mittelwert (simulierter Gewinn) 75.000 €
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 75.000 €) 21,4%

-€50.000
€50.000 |

-€200.000
-€150.000
-€100.000
€100.000
€150.000
€200.000 -

Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 0 €) 9,9%
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < - 100.000 €) 1,3%
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HOCHSCHULE FUR

Neuer Kunde will beliefert werden H] |7/ TEGHNK UND WTSGHAT

Ausfall-
wahr-
schein- geplanter
Kosten lichkeit Ausfall

Sl i1 1.000.000 € 900.000 € 100.000 € 25.000 €
300.000 € 220.000 € 80.000 € 15,0% 45.000 €

Sl e i1 1.300.000 € 1.120.000 € 180.000 € 70.000 €

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

geplanter

Gewinn
75.000 €
35.000 €

110.000 €
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 Wie ist die Wahrscheinlichkeit fur ...

« Gewinn <110.000 €? Ausfall-
 Gewinn <0 € (d.h. Verlust)? wahr-
« Gewinn < -100.000 €2 schein- geplanter geplanter

Kosten Gewinn lichkeit Ausfall Gewinn
900.000€ 100.000¢€ 25.000 € 75.000 €
220.000 € 80.000 € 15,0% 45.000 € 35.000 €

Sl B0 1.000.000 €
Kunde 11 300.000 €

St 1.300.000 € 1.120.000 € 180.000 € 70.000€ 110.000 €
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Schatzen Sie! H'I V/ TEGHNK UND WTSGHAT
Wie ist die Wahrscheinlichkeit fur ...

..Gewinn<110.000 €72

ﬂ

.. Gewinn <0 € (d.h. Verlust)?

0%
40%

Gewig <-100.000 €7
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Systematische Analyse
mittels

Monte-Carlo-Simulation
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simulierter Gewinn inkl. Kunde 11

€0 €110.000
SO B — s
16% |
12% |
8% |
4% 1 Erlos 1.300.000 €
O%..~‘?Q¢.7....§.......|lll| | / |
o o o o o o o o o Kosten 1.120.000 €
o o o o W o o o o
S & & 9 S & & 9
S KB 8 8 R 8 2 SEUSEIRZED) 70.000 €
~ — — () () — — ~N .
w o oow W ! LA SR 4 Gewinn (Plan) 110.000 €

Mittelwert (simulierter Gewinn) 110.000 €
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 110.000 €) 31,7%

Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 0 €) 16,4%
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < - 100.000 €) 15,1%
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Entscheiden Sie! H'I |7/ °é’ss°“w”scn
simulierter Gewinn inkl. Kunde 11
€0 €110.000

500 16,5% A s:3% | © Wirden Sie
0% Kunde 11 beliefern?
16% -
12% -
8% |
4% 1 Erlos 1.300.000 €
O%..~‘?Q¢.7....;.......|lll| | / | K
o o o o o o o o =] Kosten 1.120.000 €
3 8 8 8 ¥ 8 &8 &8 8
S R B8 % % S 2 SEUSEIRED 70.000 €
AN i i Lo i AN
w o oow W ! LA SR 4 Gewinn (Plan) 110.000 €

Mittelwert (simulierter Gewinn) 110.000 €
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 110.000 €) 31,7%

Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 0 €) 16,4%
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < - 100.000 €) 15,1%
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Wiirden Sie Kunde 11 beliefern? He
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» Kreditversicherung Typ A
— Ubernimmt alle Ausfalle

» usfall-

w.hr-

sche\n- geplanter ge’.janter
Kosten Gewinn lichkeiu Ausfall aewinn

Kunde 1 100.000 € 90.000 € 10.000 € 7.000 €
Kunde 2 120.000 € 108.000 € 12.000 € 11.040 €
Kunde 3 130.000€ 117.000€ 13.000 € 3,3% 8.710 €
Kunde 4 70.000 € 63.000 € 7.000 € 0,6% 6.580 €
Kunde 5 90.000 € 81.000 € 9.000 € 4,4% . 5.040 €
Kunde 6 140.000 € 126.000 € 14.000 € 4,3% : 7.980 €

Kunde 7 90.000 € 81.000 € 9.000 €
Kunde 8 110.000 € 99.000 € 11.000 €
Kunde 9 90.000 € 81.000 € 9.000 €
Kunde 10 60.000 € 54.000 € 6.000 €

8.550 €
9.900 €
-220 €

Sl 1.000.000 € 900.000 € 100.000 €/ 25.000 €
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« Kreditversicherung Typ A
— Ubernimmt alle Ausfalle ~usfall-

— Wie ist lhre Zahlungsbereitschaft wohr-
fur die Versicherung? sche.n-  geplanter ger.fanter

Erlos Kosten Gewinn lichkeiuv Ausfall aewinn

Kunde 1 100.000 € 90.000 € 10.000 € 7.000 €
Kunde 2 120.000 € 108.000 € 12.000 € 11.040 €
Kunde 3 130.000€ 117.000€ 13.000 € 3,3% 8.710 €
Kunde 4 70.000 € 63.000 € 7.000 € 0,6% 6.580 €
Kunde 5 90.000 € 81.000 € 9.000 € 4,4% . 5.040 €
Kunde 6 140.000 € 126.000 € 14.000 € 4,3% : 7.980 €

8.550 €
9.900 €
-220 €

Kunde 7 90.000 € 81.000 € 9.000 €
Kunde 8 110.000 € 99.000 € 11.000 €
Kunde 9 90.000 € 81.000 € 9.000 €
Kunde 10 60.000 € 54.000 € 6.000 €

Sl 1.000.000 € 900.000 € 100.000 €/ 25.000 €
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HOCHSCHULE FUR
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Wie ist Ihre Zahlungsbereitschaft fiir e
\ersicherung Typ A?
he
.
© Zahlung eitschaft 2
% 5
»
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Bestehendes Kundenportfolio - Kreditversicherung H] V TECHNIK UND WIRTSCHAFT

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

« TypA

Kreditversicherung ubernimmt alle Ausfalle

— Versicherungspramie 35.000 €

- TypB

Kreditversicherung ubernimmt Ausfalle

Eigenbeteiligung insgesamt 80.000 €,
d.h. auch bei Ausfall mehrerer Kunden betragt der entgangene Erlos
max. 80.000 €, den Rest tragt die Versicherung

Versicherungspramie 20.000 €

Gewinn minimal bei 100.000 € (geplant)
— 20.000 € (Versicherungspramie)
— 80.000 € (Eigenbeteiligung)
= 0€
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Bestehendes Kundenportfolio - Kreditversicherung H] V TECHNIK UND WIRTSCHAFT

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

Systematische Analyse
mittels
Monte-Carlo-Simulation
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Bestehendes Kundenportfolio - Kreditversicherung I_“ |7/ TEGHNIK NG WIRTSGHAFT
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ohne Versicherung Versicherung Typ A Versicherung Typ B
€0 €75.000 €0 €75.000 €0 €75.000

| 9,9% 11,7% | 0,0% | 0,0% 21,5%

100% 100% - 100% -
80% 1 80% 1 80% 1
60% 1 60% - 60% -
40% 40% 40%
20% 20% A 20%
0% .....1....7....7....?||.n ol ! 0% : . : . . : ! O% : . : . Y - !
O O O O O O oo O C O O O O O O O O o O O O O O O O o o
O O O O O W O O C O O O O O W O O o O O O O O W O O O
8838358 *v“835¢& 85858 *¥s53s 838888 %*ssass
o O O O O o O C o O O O O o O O o O O o O o o O
W W W W ! W W W W W W ! W W W W W W ! W W

Mittelwert (Gewinn) 65.000 €
W'keit (Gewinn < 75.000 €) 100,0%

Mittelwert (Gewinn) 63.167 €
W'keit (Gewinn < 75.000 €) 21,4%

Mittelwert (Gewinn) 75.000 €
W'keit (Gewinn < 75.000 €) 21,4%

W'keit (Gewinn < 0 €) 0,0%
W'keit (Gewinn < - 100.000 €) 0,0%

W'keit (Gewinn < 0 €) 0,0%
W'keit (Gewinn < - 100.000 €) 0,0%

W'keit (Gewinn < 0 €) 9,9%
W'keit (Gewinn < - 100.000 €) 1,3%
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Bestehendes Kundenportfolio - Kreditversicherung I_“ |7/ TEGHNIK NG WIRTSGHAFT

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

ohne Versicherung Versicherung Typ A Versicherung Typ B
€0 €75.000 €0 €75.000 €0 €75.000

| 9,9% 11,7% | 0,0% | 0,0% 21,5%

100% 100% 100% 1
80% - 80% - 80% -
60% - 60% 60%

40%
Welche Alternative wahlen Sie?
20% -

:

€200.000 -

0% 0% 0%

€250.000
€200.000
€150.000
€100.000
-€50.000
€0
€50.000
€100.000
£150.000
€250.000
€150.000 -
€100.000 -
-€50.000 -
€0 |
€50.000 1
€100.000
€150.000
€250.000
€200.000 -
€150.000 -
€100.000 -
-€50.000 -
€0 |
€50.000 1
€100.000
€150.000 -

Mittelwert (Gewinn) 63.167 €
W'keit (Gewinn < 75.000 €) 21,4%

Mittelwert (Gewinn) 65.000 €
W'keit (Gewinn < 75.000 €) 100,0%

Mittelwert (Gewinn) 75.000 €
W'keit (Gewinn < 75.000 €) 21,4%

W'keit (Gewinn < 0 €) 0,0%
W'keit (Gewinn < - 100.000 €) 0,0%

W'keit (Gewinn < 0 €) 0,0%
W'keit (Gewinn < - 100.000 €) 0,0%

W'keit (Gewinn < 0 €) 9,9%
W'keit (Gewinn < - 100.000 €) 1,3%
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Bestehendes Kundenportfolio - Kreditversicherung I_“ |7/ TEGHNIK NG WIRTSGHAFT

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

Welche Alternative wahlen Sie? e
ohne Versicherung Versicherung
Versicherung Typ A Typ B
.
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Bestehendes Kundenportfolio - Kreditversicherung H_I |7/ DrmanE T COHAFT

UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

keine Versicherung Versicherung
Versicherung TypA Typ B

Mittelwert (simulierter Gewinn) 75.000 € 65.000 € 63.167 €
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 75.000 €) 21,4% 100,0% 21,4%
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < 0 €) 9,9% 0,0% 0,0%
Wahrscheinlichkeit (Gewinn < - 100.000 €) 1,3% 0,0% 0,0%

. Beste
VERERGUE :
: Zweitbeste
vergleich

Drittbeste

Versicherung besser als
keine Absicherung?
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Risiken sind nur mit systematischer
Analyse sinnvoll einschatzbar

Monte-Carlo-Simulation liefert

umfassende Entscheidungshilfen

Risikobereitschatft ist individuell
verschieden
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« Hochschule fur Technik und Wirtschaft Dresden

* Prof. Dr. Christoph Mayer
* Friedrich-List-Platz 1
* 01069 Dresden

» Christoph.Mayer@htw-dresden.de
« 0351-462-3375
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